10. Vidi enim captivitatem populi mei,

filiorum meorum et filiarum, quam superdedit illis Aeternus.

11. Nutri enim illos cum jucunditate, dimisi autem illos cum fletu et lacru.

12. Nemo gaudeat super me viduum et desolatam; a multis derelicta sum propter peccata filiorum meorum, quia declinaverunt a lege Dei.

13. Justitias autem ipsius nescierunt, nec ambulaverunt per vias mandatorum Dei; neque per semitas veritatis ejus cum justitia ingressi sunt.

14. Veniant confines Sion, et memorentur captivitatem filiorum et filiarum meorum, quam superdedit illis Aeternus.

15. Adaxit enim super filios gentem et longinquam, gentem improbam, et alterius linguae.

16. Qui non sunt reveriti senem, neque puerum miserum sunt, et abduxerunt dilectos viduae, et a filiis unicum desolaverunt.

17. Ego autem, quid possum adjuvare vestri?

18. Qui enim adduxit super vos mala, ipse vos eripiet de manibus inimicorum vestrum.

19. Ambulate, filii, ambulate; ego enim doctile sum sola.

20. Exui me stola pacis, indui autem me sacco obsecrationis, et clamabo ad Altissimum in diebus meis.

21. Animaequiores estote, filii, clamate ad Dominum, et eripiet vos de manu principum inimicorum.

22. Ego enim speravi in aeternum salutem vestram; et venit mihi gaudium a Sancto, super misericordia quae veniet vobis ab Aeterno salutari nostro.

23. Emisi enim vos cum lactu et floratu; rediit autem vos mihi Dominus cum gaudio et jucunditate in sempernum.

24. Sicut enim viderunt vicinae Sion optivitatem vestram a Deo, sic vident et in celeritate salutem vestram a Deo, quae superveniet vobis cum honore magno et splendore aeterno.

25. Filii, patienter sustinete iram quam supervenit vobis; persecutus est enim te inimicus tuus; sed cito videbis perditionem ipsius, et super cervicem ipsius ascendes.

26. Delicati mei ambulaverunt vias

<sup>1</sup> Inf. 5, §.

asperas; ducti sunt enim in grex direptus ab inimicis.

27. Animaequiores estote, filii, et proclamate ad Dominum; erit enim memoria vestra ab eo qui duxit vos.

28. Sicut enim fuit sensus vester ut erraretis a Deo, decies tantum iterum converterentes requiritis eum;

29. Qui enim induxit vobis mala, ipse rursum addocet vobis sempernam jucunditatem cum salute vestra.

30. Animaequior esto, Jerusalem! hortatur enim te, qui te nominavit.

31. Nocentes peribunt, qui te vexaverunt; et qui gratulati sunt in tua ruina, punientur.

32. Civitates quibus servierunt filii tui, punientur, et quae accepit filios tuos.

33. Sicut enim gavisus est in tua ruina, et letatus est in casa tua, sic contristabitur in sua desolatione.

34. Et amputabitur exultatio multitudinis ejus, et gaudium ejus erit in luctum.

35. Iguis enim superveniet ei ab Aeterno in longiternis diebus, et habitabitur a demoniis in multitudine temporis.

36. Circumspice, Jerusalem, ad orientem et vide jucunditatem a Patris venientem.

37. Ecce enim veniunt filii tui, quae dimisit dispersos, veniunt collecti ab oriente usque ad occidentem, in verbo Sancti, gaudentes in honorem Dei.

## CAPUT V.

Jabatur Jerusalem luctum exuere, eo quod filii ejus, cum ignominia ducti in captivitatem, eam gloria sint ad eam reducendi.

1. Exiit te, Jerusalem, stola luctus et vestitionis tuae; et indue te decore, et honore ejus, quae a Deo tibi est, sempernae gloriae.

2. Circumdabit te Deus diploide justitiae, et imponet mitram capiti honoris aeterni.

3. Deus enim ostendet splendorem suum in te, omni qui sub caelo est.

4. Nominabitur enim tibi nomen tuum a Deo in sempernum: Pax Justitiae, et honor pietatis.

5. Exurgo, Jerusalem! et sta in excelsis; et circumspice ad orientem, et

<sup>2</sup> Sup. 4, 30.

vide collectos filios tuos ab oriente usque ad occidentem, in verbe Sancti, gaudentes Dei memoria.

6. Exierunt enim abs te pedibus ducti ab inimicis; adducet autem illos Dominus ad te portatos in honore sicut filios regni.

7. Constituit enim Dominus humiliare omnem montem excelsum et rupes peronnes, et convallas replere in aequalitate terre, ut ambulet Israel diligenter in honorem Dei.

8. Obumbraverunt autem et silva, et omne lignum suavitatis, Israel ex mandato Dei.

9. Adducet enim Deus Israel cum iuocanditate in lumine maiestatis suae, cum misericordia et iustitia quae est in ipso.

## CAPUT VI.

1. *Inducit apud Babilonios captivos vaticinator Jeremias post septem generationes liberandos; hortatur neque ut sibi cavent ab filiorum idololatria, ostendens a plurimis adhibitis imbecillia esse idola, penitusque sensu carentia, ac vanissima.*

2. *Exemplar epistolae quam misit Jeremias ad abducentes captivos in Babiloniam a rege Babiloniorum, ut annunciaret illis secundum quod preceptum est illi a Deo.*

3. *Propter peccata quae peccastis ante Deum, abducentur in Babiloniam captivi a Nabuchodonosor, rege Babiloniorum.*

4. *Ingressi itaque in Babilonem, eritis sibi amicus plurimis, et temporibus longis, usque ad generationes septem; post hoc autem educam vos inde cum pace.*

5. *Nunc autem videtis in Babilonia deos aureos et argenteos, et lapideos et ligneos, in humeris portari, occupantes metum gentibus.*

6. *Videte ergo me et vos similes efficiamini factis alienis, et motuati, et metus vos capiat in ipsis.*

7. *Visa itaque turba de retro, et ab ante, adorantes dicit in cordibus vestris: Te oportet adorari, Domine.*

8. *Angelus enim meus vobiscum est; ipse autem exprimat animas vestras.*

9. *Nam lingua ipsorum polita a fa-*

bro; ipsa etiam inaurata et inargentea falsa sunt, et non possunt loqui.

8. Et sicut virgini amanti ornamen- ta accepto auro fabricati sunt.

9. Coronas certe aureas habent super capita sua dii illorum; unde subtrahunt sacerdotes ab eis aurum et argentum, et erogant illud in semetipsis.

10. Dant autem et ex ipso prestulibus, et meretricibus ornant; et iterum cum receperint illud a meretricibus, ornant deos suos.

11. Et autem non liberantur ab virgini et tinea.

12. Operis autem illis veste purpurea, extergunt faciem ipsorum propter pulverem domus qui est plurimus inter eos.

13. Sceptrum autem habet ut homo, sicut iudex regionis, qui in se peccant non interdicat.

14. Habet etiam in manu gladium et securim, se autem de bullo et a latronibus non liberat; unde vobis notum sit quia non sunt dii.

15. Non ergo dimiseritis eos; sicut enim vas hominis confectum in igne efficitur, tales sunt et dii illorum.

16. Constitutis illis in domo, oculi eorum pleni sunt pulvere a pedibus introeuntium.

17. Et sicut aliqui qui regem offendi circumsepta sunt januae, aut sicut ad sepulchrum adductam mortuum; ita tantum sacerdotes ostia clausuris et seitis, ne a latronibus expolientur.

18. Lucernas accendunt illis, et quidem multas, ex quibus nullam videro pensant; sunt autem sicut trabes in domo.

19. Corda vero eorum dicunt aliis serpentes qui de terra sunt, dum comedunt eos, et vestimentum ipsorum, et non sentiunt.

20. Nigrae sunt facies eorum a fumo qui in domo fit.

21. Supra eorum aera et supra caput eorum volant noctur, et hirundines, et aves etiam similiter et catte.

22. Unde sciatis quia non sunt dii; ne ergo timeveritis eos.

23. Aurum etiam quod habent ad speciem est; nisi aliter extiterit eriguum, non falsabitur; neque enim dum confendantur, sentiuntur.

24. Ex omni pretio equita sunt, in quibus spiritus non inest ipsis.

25. *Isque pedibus, in humeris portantur, delictantes iniquitatem suam hominibus; confandantur etiam qui colunt ea.*

26. *Propterea si exciderint in terram, a semetipsis non conseruant; neque si quis eum staterit rectum, per semetipsum stabit; sed sicut mortuis munera sua illis apponuntur.*

27. *Hostias illorum vendunt sacerdotes ipsorum, et abotantur; similiter et mulieres eorum decerpunt neque infirmo, neque mendicanti, aliquid imperant.*

28. *De sacrificiis eorum forte et monestrate contingunt. Sciennes itaque ex his qui non sunt dii, ne timeatis eos.*

29. *Unde enim vocatur dii? quia mulieres apponunt diis argenteis, et aureis, et ligneis;*

30. *Et in domibus eorum sacerdotes sedet habentes tunicas scissas, et capite et herbam rasam, quorum capita nuda sunt.*

31. *Regunt autem clamantes contra deos suos sicut in coma mortui.*

32. *Vestimenta eorum auferunt sacerdotes, et vestiunt uteros suas et filios suos.*

33. *Neque si quid mali patiuntur ab aliquo, neque si quid boni, poterunt redimere; neque regem constituere possunt, neque auferre.*

34. *Similiter neque dare divitias possunt, neque malum retribuere. Si quis illis votum voverit et non reddiderit, neque hoc requirunt.*

35. *Hominem a morte non liberant, neque infirmum a potentiori eripiunt.*

36. *Hominem caecum ad visum non restitunt, de necessitate hominem non liberant.*

37. *Viduae non miserebuntur, neque orphanis beneficient.*

38. *Lapidibus de monte similes sunt dii illorum; ligni, et lapidei, et auri, et argentei; qui autem colunt ea confundentur.*

39. *Quomodo ergo estimandum est aut dicendum illos esse deos?*

40. *Adhuc enim ipsi Chaldeis non honorantibus ea; qui eum adierint, nuntum non posse loqui, offerant illud ad Bel, postalantes ab eo loqui;*

41. *Quasi possint sentire qui non habent motum! Et ipsi, cum intellexerint,*

relinquunt ex sensum enim non habent ipsi dii illorum.

42. *Mulieres autem circumdate funibus in visis sedent, succedentes ossa olivaram;*

43. *Cum autem aliqua ex ipsis attracta ab aliquo transiente dormierit cum eo, proxime sua exprobrat quod ea non sit digna habita, sicut ipsa, neque funis ejus diruptus, sicut.*

44. *Omnia autem quae illis fiunt, falsa sunt; quomodo estimandum aut dicendum est illos esse deos?*

45. *A fabricis autem et ab aurificibus facta sunt; nihil aliud erunt, nisi id quod voluit esse sacerdos.*

46. *Artifices etiam ipsi, qui ea faciunt, non sunt molli temperis; numquid ergo possunt ea, quae fabricata sunt ab ipsis, esse dii?*

47. *Reliquerunt autem falsa et opprobriam postea futuris.*

48. *Nam cum supervenerit illis praedium e. mala, cogitant sacerdotes apud se ubi se abscondant cum illis.*

49. *Quomodo ergo sentiri debeant quoniam dii sunt, qui nec de bello se liberant, neque de malis se eripiunt?*

50. *Nam cum sunt lignea, inaurata et inargentata, sicutur postea quia falsa sunt ab universis gentibus et regionibus; quae manifesta sunt quia non sunt dii, sed opera manuum hominum, et nullum Dei opus cum illis;*

51. *Unde ergo notum est quia non sunt dii, sed opera manuum hominum, et nullum Dei opus in ipsis est.*

52. *Regem regionis non suscitant, neque pluviam hominibus dant.*

53. *Judicium quoque non discernant, neque regiones liberant ab injuria, quia nihil possunt, sicut corniculae inter medium caeli et terra.*

54. *Benim cum incidit ignis in domum dorum ligneorum, argenteorum et aurorum, sacerdotes quidem ipsorum fugient, et liberabuntur; ipsi vero, sicut trabes in medio comburentur.*

55. *Regi autem et bello non resistant, quomodo ergo estimandum est aut recipiendum quia dii sunt?*

56. *Non a furibus, neque a latronibus se liberant dii ligni, et lapidei, et inaurati, et inargentati; quibus hi, qui furiores sunt,*

57. *Aurum et argentum et vestimentum quo operi sunt, auferunt illis, et abibunt, nec sibi auxilium ferent.*

1 Jer. 25, 9.

2 Isa. 41, 10.

1 Isa. 40, 7.

58. Itaque melius est esse regem ostentantem virtutum suam, aut vas in domo utile, in quo gloriantur qui possident illud, vel osium in domo, quod custodit quæ in fossa sunt, quam falsi dñi.

59. Sol quoties ex tuis ad sidera, cum tint splendida et emissa ac utilitates, ubi dicitur;

60. Similiter et fulgur cum apparuerit, perspicuum est: ipsidum autem et spiritus in omni regione spirat;

61. Et nubes, quibus cum imperator fuerit a Deo parambulare universum orbem, percipiunt quod imperatum est eis;

62. Ignis etiam missus desuper, ut consumat montes et silvas, facit quod preceptum est ei; hæc autem neque speculabatur, neque virtutibus, ut eorum similia sunt.

63. Unde neque existimandum est, neque dicendum illos esse deos, quando non possunt neque iudicium iudicare, neque quidquam facere hominibus.

64. Scientes itaque quia non sunt dñi, ne ergo timeant eos.

65. Neque enim regibus malevolent, neque benedicit.

66. Signa etiam in celo gentibus non ostendunt; neque ut sol lucebat, neque illuminabantur luna.

67. Bestiæ moliores sunt illis, qui possunt fugere sub tectum, ac prodesse sibi.

68. Nullo itaque modo nobis est manifestum quia sunt dñi; propter quod ne timeatis eos;

69. Nam sicut in enumerario formidat nihil custodit, ita sunt dñi illorum lingue, et argenti, et aurati.

70. Eodem modo et in heris spina alba, supra quam omnis avis sedet; immittit et mortuo projecto in tenebris, similes sunt dñi illorum lingue, et aurati, et inargenti.

71. A purpura quoque et murice, que supra illos tineant, scietis itaque quia non sunt dñi; ipsi etiam postremo comedantur, et erunt opprobrium in regione.